*Lib. de corr.
& grat. c. 10*

*Lib. de dono
perse. s. 7.*

in illa prima conditione præsantia: ut si ex iustitia
collata libero suo flexu cecidisset, & sese ipsa
perpetua peccati servitute damnasset, tunc
demum experiretur, quid ipse posset per effi-
cacissimæ suæ gratiæ auxilium, ipsum quod
ceciderat arbitrium liberando; vel certe illud
sine spe liberationis iusto iudicio conden-
nando. Cum verò hic statim occurreret, utrum
igitur illa prima libertas voluntatis tanti sus-
set ponderis, ut sine ulla Dei gratia perseverare
potuisset, responderet initio capitis 11. omnino
etiam isti forti libertati gratiam fuisse neces-
sariam, sed longè disparem ei quæ jam lapsis
datur. Hujus autem diversitatis rationem ex
eo petit, quod Adam in bonis erat. lapsi in
maus: Proinde quod ille non opus habebat eo ad-
iutorio, quod implorant isti, qui dicunt: Video aliam
legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ:
hoc est, quod ille nulla tali rixâ internâ à seipso
adversus seipsum tentatus atque turbatus suâ
pace frueretur, nec ullo modo tam potenti in-
digret auxilio, quo, cum illo interno hoste, hoc
est, secum pugnare posset & vincere. Ex hac
igitur radice fluit illa diversitas adjutorij,
quod utriusque arbitrio pulcherrimæ, iustissi-
mæ, & accuratissimæ proportionis lege con-
temperatū fuit. Adamo enim & Angelis tanquâ
torulissimâ libertate præditis, quæ instar bi-
lancis in æquilibrio collocata nullo deorsum
pondere gravabatur, dandum erat adjutorium
gratiæ, cum qua seipsum possent, & sine qua
non possent, in iustitia conservare, si vellet;
ut ita facillimè se possent solo nutu in utram-
libet partem flectere: lapsis verò, quorum ar-
bitrium jam iustitia exutum durissima concu-
piscentiæ servitute premebatur, potentius ad-
jutorium dandum tuit, quo illa concupiscen-
tiæ servitus frangeretur, arbitrium erigeretur,
& liberaretur, & in iustitia collocatum adver-
sus omnes tentationes invictissimè munitur.
Hinc est, quod capite duodecimo illud pri-
mum vocat adjutorium sine quo non; istud verò
adjutorium quo. Cujus diversitatis filium se-
quendo iterum iterumque inculcat, homini-
bus jam lapsis tanquam infirmis non am-
plius perseverandi potestatem, ut olim, per
adjutorium sine quo non poterant perseverare,
seu ipsam met perseverantiam per adjutorium
quo esse donandam: Fortissimo quippe, inquit, Cap. 11.
dimisit atque permisit (cum adjutorio liceret sine
quo non) facere quod vellet: infirmus servavit, ut
ipso donante, per adjutorium quo, invictissimè
quod bonum est vellet, & hoc deserere invictissimè
nollet. Et ut omnis tergiversandi ansa tolle-
retur, & sine ambiguitate ostenderet, qua de
causa, & quo scopo, prolixam illam disputa-
tionem suscepisset, perspicuis & expressis ver-
bis dicit, non accepisse Adamum perseverantiâ
à Deo, sed ipsimet propter magnitudinè viri-
perseverandi & non perseverandi arbitriū fuisse
committum: *Ut ergo non acciperet hoc donum Dei, nisi
id est, in bono perseverantiam primus homo, sed perse-
verare vel non perseverare in eius relinqueretur arbi-
trio, tales vires habebat eius voluntas, qua sine ullo
suerat instituta peccato, & nihil illi ex se ipsa concu-
piscentiæ,*

psentialiter resistebat, ut digne tanta bonitati, & A
bene vivendi facilitati: perseverandi committeretur ar-
bitrium. Hæc est genuina sententia sanctissimi
Præfatis, directè & capitaliter ei repugnans
hallucinationi, quæ Scriptor iste, Pelagianam
objectionem pro solutione Augustini arripien-
do, existimavit ab eo suppositum fuisse, quod
Adam non potuerit habere perseverantiam,
nisi eam à Deo donante accepisset. Hic scopus
Augustini genuinus in illa altissima doctissi-
maque disputatione trium capitū, qua veram
& immobilem basim collocat, cui universa
doctrina de Gratia Christi Salvatoris incum-
bit: quam qui non intelligit, ac disputationi-
bus quibuscunq; loco suo movere nititur, in
plurimarum hallucinationum consulti-nem inci-
dat, necesse est: ut non sit ullo modo miran-
dum, si, subtracto illo fundamento, tot alter-
cationibus doctrina de gratia lacerata sit, &
omnia, quæ recentiores pro suo quisque genio B
excogitata procuderunt, velut humanis incer-
titiq; suspitionibus nixa fluctuent. neque ullum
exitum in Augustini doctrina reperiant. Hæc
est enim vera clavis, qua aditus in scripta ejus
aperiendus est, & sine qua qui ea molitur in-
gredi, velut cæcus palpabit in meridie, ac tot
tantisq; difficultatibus implicabitur, ut quasi

monstris occurrentibus territus Augustinum
tanquam perplexitatibus, imo. ut quidam auli
sunt dicere, mille erroribus refertū aversetur.
Qui verò, plecto isto fundamēto, distinctionem
illam velut filum in labyrintho scriptorum
ejus secutus fuerit, mirabilis ei occurrit con-
textus rerum: respondent extrema primis me-
dia utriusque, omnia omnibus. In geometria
si prima dederis, danda sunt omnia: hic si duo
illa adjutoria stantis & lapsi, sani & a gri, in-
tegrī & fracti arbitrij amplexus fueris, omnia
velut ex ipsa re nata ita se consequuntur, ut
ipsa tanta rerum omnium cōcatenatio & con-
sonantia altissime clamet, ibi latere, vel potius
evidentissime patere veritatem: sin verò di-
stinctionem istam velut basim omnium sustule-
ris, omnium ruinā opprimēris. Quæ sanè ra-
tio est, cur eam Augustinus insinuatam quidem
sæpius, nunquam tamen aperte traditam tan-
dem in fine vitæ suæ luculentissime declara-
verit, tantoque conatu & asseverantia præter
morem suam asseruerit, ut eam verbis Apo-
stolicis ordiretur: *Quæ propter saluberrime con-
fitemur, quod rectissime credimus* &c. ut signifi-
caret nobis, verissimam, certissimam, & ma-
ximi ponderis se doctrinam tradere, de qua
nemini fas esset ulla ratione dubitare.

CAPVT XVIIII.

Solvitur alius Augustini locus ex libro duo-
decimo de Civitate Dei.

Var. lib. 10.
de grat. 59.
n. 6.
Eilat. lib. 2.
de grat. 5.
lib. 2. c. 17.
de ali.
V. sicut pri-
ma per. 2. p.
173: 4
Lib. 12 de
Civ. 1. 9.

SE d. alium opponit locum non solum A
Scriptor iste, sed plerique Recentiores,
ex libris de Civitate Dei, quo doctri-
næ istius jugulum petitur, si hoc ibi do-
cuerit Augustinus, quod ipsi putant. Sic enim
de Angelis loquitur: *Aut minorem acceperunt*
(Angeli mali) amoris divini gratiam, quam illi,
qui in eadem perseverant: aut si utriusque boni aqua-
liter creati sunt, istis mala voluntate cadentibus, illi
amplius aduti ad eam beatitudinis plenitudinem, unde
se nunquam casuros certissimi fierent, pervenerunt.
Ex quibus verbis inferunt, non solum gratis
electos Angelos bonos præ malis, sed etiam
acceperunt majorem gratiam, auxilium videli-
cet efficax, ipsūque donum perseverantiæ,
quod non acceperunt Angeli mali. Neque
enim aliter videntur dici posse magis aduti, nisi
ut ex speciali Dei beneficio ac dono, alij præ
aliis ad beatitudinis plenitudinem pervenirent.
Quocirca cum ista doctrina hætenus ex ipso B
tradita tam perspicue repugnet, ut capita-
lem ictum infligere videantur, neque ullibi
legatur illum quem citavimus retractasse lo-
cum, non segniter explorandum est, num
etiam in ista, quemadmodum in superiori, ob-
jectione perperam intelligenda, quæ plerisq;
Recentiores abripuit, aliqua hallucinatione
fallantur. Dicimus igitur doctrinam, quæ istis
verbis Augustinus tradit, à re propolita esse re-
motissimam, neq; ad præsentem disputationē

posse sine absurditate torqueri. Quod ut à fun-
damentis intelligatur, sciendum est, Aug. se
se aliquando torisse mirum in modum qui fa-
ctum fuerit, ut cum omnes Angeli non modo
in bona voluntate, sive in Dei charitate, sed
etiam sapientes & beati conditi sint, alij tamen
de sua perpetua beatitudine certisint, sicut
sanctos Angelos esse certissimos, fides credit;
alij fuerint illius perpetuitatis, imo & sui ca-
sus, & permansionis incerti. Causa difficulta-
tis fuit, quod impossibile esse videretur, ut ali-
quis sit verè beatus, si beatitudinem illam ali-
quando desituram esse sciat vel non desituram
existimando fallatur, vel utrumque nesciendo
suspensus sit: cum & scientes timor, & ita ne-
scientes error, & hæsitantes ipsa de tanta fel-
citate cunctatio benè beatos esse non sinat.
Beatos esse sanctos Angelos cum præscientia
suæ perpetuæ permansionis credimus: tales
autem fuisse demones ante casum suum, credi
non potest; & tamen aliquam eos habuisse bea-
titudinem sui casus & permansionis incertam,
rectissime creditur. Unde igitur ista istius præ-
scientiæ & ignorantia in utriusque diversitas?
An ex diverso creationis aut justificationis
beneficio? An ex merito? An forte ut olim
demones ita nunc Angeli sancti adhuc suæ
permansionis ignari sunt? Quæstio ista ab Au-
gustino scrupulosissime & prolixissime in libro
undecimo de Genesi ad litteram propter Ma-
nichæos

nichæos disputata fuit: ubi tandem, cum illius coarctatus angustijs se expedire non posset, post prolixissimam disputationem rem indecisam in quadrivio relinquit: *Nunc, inquit, sufficiat ista complexio; aut ab initio creationis sua diabolus à beatitudine, quam si voluisset percipere fuerat, impiâ superbia cecidisse; aut alios esse Angelos inferioris ministerij in hoc mundo, inter quos secundum eorum quandam non præciam beatitudinem vixerat, & à quorum societate cum sibi subditis Angelis suis tanquam Archangelus cecidit per superbiam impietatem; sed hoc nullo modo asseri potest, illud mirum si potest: aut certe ratio est requirenda, quemadmodum omnes sancti Angeli, si inter illos aliquando pariter beatus cum suis Angelis diabolus vixit, non habuerint etiam præscientiam perpetuæ felicitatis suæ, sed eam post casum diabolus cum socijs suis à ceteris Angelis discretus fuerit, ut ipse sui casus futurus esset ignarus, illi autem certi permanſionis suæ. Sed quod Augustinus de se adversus Pelagianos de divina gratia scribente proficitur: proficenter me existimo, Deo miserante, scripsisse; non tamen à perfectione capisse; hoc etiam in ista quæstione locum habuit. Nam aliquot annis post illam disputationem iterum eandem quæstionem libro undecimo de Civitate sibi proposuit, & adductis argumentis utrimque disleruit. Sed tandem cum istud sibi certum jecisset fundamentum, sanctos Angelos jam esse certissimos æternæ felicitatis suæ, malos verò antequam cecidissent, illius fuisse suæ permanſionis & perpetuitatis incertos, ad duo dumtaxat membra redegit fluctuationem suam: ut videlicet vel inæquales in gratia, & beatitudine, & permanſionis præscientia ab initio constituti fuerint; aut si æquales, ista præscientia & plenitudo beatitudinis bonis post casum demonum velut præmium permanſionis adveniret. Respondeo, inquit, ut aut impares fuerint, (scilicet in creatione sua) aut si pares fuerint, post illorum ruinam illi certam scientiam suæ certæ felicitatis accesserint. Sub finem verò vitæ, remota omni dubitationis incertitudine, definitam sæpius tulit pro illa postrema parte tanquam pro certa veritate sententiam. Nam in libro de correptione & gratia, qui inter scripta ejus retractata postremus est, ita rem definivit: *Ceteri**

Lib. 11. de Genesi ad lib. 6. 26.

Lib. de dono serv. c. 21.

Lib. 11. de Civit. c. 13.

Lib. de corre. & grat. c. 10.

stionis istius perplexitate, quæ tantopere eum torferat, sentiendum.

Ex his plenissime intelligi potest, quid sibi Augustinus velit in illo loco, qui ex libris de Civitate Dei nobis objectus est. Nimirum eandem illam in ista quæstione vacillationem suam, quam eum in lib. 11. de Civit. Dei duobus membris complexum esse narravimus, etiam istis verbis in libro duodecimo consignatam voluit: ut videlicet Angeli qui ceciderunt, aut in impari divini amoris gratia collocati fuerint, per quam fieret, ut ahj suæ permanſionis ignari, ahj certi fuerint: vel si in ea pares fuerint, illi suâ libertate ceciderint, hi permanſerint, & in præmium iustis permanſionis amplius adiuti præscientiam nunquam futuri sui casus acceperunt. Quo sensu manifestum est verba ista nihil penitus ad propositum pertinere. Loquuntur enim de adiutorio, quod per ipsam æternam felicitatem illâ permanſione promeritam, eis datum fuit; non de illo, quod eos perleverare faceret, & ad illam beatitudinis plenitudinem pervenire. Hunc esse verissimum & genuinum Augustini sensum ex multis capitibus patet. Nam primò quemadmodum in libro 11. bimembrem sententiam suam proposuerat, ita eodem prorsus modo & hic lib. 12. *Aut minorem acceperunt divini amoris gratiam, quàm illi qui in ea perseverant; aut si utrique boni æqualiter creati sunt, isti mala voluntate cadentibus, illi amplius adiuti ad eam beatitudinis plenitudinem, inde se nunquam casuros certissimi fierent, pervenerunt.* Quod enim in libro undecimo dixerat: *Aut im, ares fuerant;* hoc in præsentis loco dicit: *Aut minorem acceperunt divini amoris gratiam, quam illi scilicet.* Et quod in illo dicit: *Aut si pares fuerint, post illorum ruinam illi certam scientiam suæ certæ felicitatis accesserint;* hoc in præsentis dicit: *Aut si utrique boni æqualiter creati sunt, isti mala voluntate cadentibus, illi amplius adiuti ad eam beatitudinis plenitudinem, inde se nunquam casuros certissimi fierent pervenerunt.* Vtroque in loco manifestè significat, post perseverantiam Angelorum eos qui steterant esse magis adiutos, quam qui ceciderant, ita scilicet ut se nunquam amplius casuros esse præscient. Et ne quis illud (magis adiuti) ad illud tempus referret, quo viatores ad beatitudinem tenderent, expressè in libro undecimo hoc excludit, dicendo: *Post illorum ruinam certam scientiam certæ suæ felicitatis accesserint:* quod hic obscurius quidem, idè tamen spectando per alia verba significavit; *Isti mala voluntate cadentibus, illi amplius adiuti.* Denique ut omnis omnino scrupulus tolleretur, in hoc ipso loco, qui nobis opponitur, ad illum libri undecimi locum, quem citavimus, expressis verbis sine medio interjectis sese refert: *Sicut, inquit, iam etiam in libro, quem sequitur iste, tractavimus.* Nec enim in toto illo libro undecimo locus ullus inveniri potest ubi de adiutorio illo majore tractaverit, quàm iste quem citavimus.

CAPVT XIX.

Solvitur locus Scripturæ; & difficultas ex Bulla sanctissimorum Pontificum Pij Quinti, & Gregorij Decimi-tertij mota: ubi ostenditur, non minùs merita status innocentie esse gratiam & dona Dei, quàm merita lapsorum juxta recentiores.

DENIQUE non parvi ponderis ratio in Scripturis fundata opponi potest videtur enim ex ista Augustini doctrina sequi, Angelorum & primi hominis adhuc integri merita non rectè vocari potuisse gratiam. Si enim non sunt libero arbitrio donata per gratiam, quomodo rectè gratiam vocaverimus? quia ipsa merita non sunt gratia. Hoc autem & Scripturis ad- versatur, quæ generaliter profitentur; *Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia.* Et: *Gratia Dei vita æterna:* nec non duorum Pontificum Romanorum sanctioni, qui duas illas propositiones profecerunt: *Nec Angeli, nec primi homini adhuc integri merita, rectè vocantur gratia.* Item: *Et bonis Angelis & primo homini, si in stata illo perseverasset usque ad ultimum visa, felicitas esset merces, non gratia.*

Ad ista, divi Augustini principijs inhaerendo, respondemus, non ideo Angelorum & Adami merita non esse gratiam, quia non supremo modo sunt gratia. Quis enim etiam recentiorum dubitaverit, longè majori ratione, jure ac titulo lapsi hominis, quàm stantis merita gratiam nuncupandam esse, & verò esse? An ideo ista quoque non sunt gratia? illa quippe ei, qui ante injustus, inimicus, dånationis reus erat, per admirabilem illam Dei benignitatem data sunt, quã ipse Filius Dei incarnatus, & passus est: quam extollit Apostolus, quando dicit: *Commendat autem charitatem suam, & hoc ipso gratie quoque Salvatoris magnitudinem, Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.* Et post Apostolum Augustinus: *Gratia Dei non potuit gratis commendari, quam ut ipse unicus Dei Filius in se incommutabiliter manens indueret hominem, & spem dilectionis sua daret hominibus, homine medio.* Et in alio loco: *Quia peccavit ista natura, cum peccare potuit, largiore gratia liberatur.* Et paulo inferius: *A quo resedit, & gratia maiore perfecti.* Per istã gratiã majorẽ, gratiã largiorẽ, gratiam incarnationis Filij Dei, cõmendatiorem gratiam facientem facere, quia non donabantur merita status innocentie, an ideo gratie donorumque nomine spolianda sunt? Quapropter omnino fatendum est merita status innocentie tam Angelicæ quàm humanæ fuisse gratias, ac dona Dei; sed non illò sublimi ac speciali modo, qui statui fracte libertatis damnata; naturæ proprius, & supra fusiùs explicatus est. Quamvis igitur juxta doctrinã Augustini meri-

tum status illius per liberũ arbitriũ haberetur, & gloria ipsi retributa merces ab Augustino dicitur, quæ nunc est gratia: ipse tamen non paucis locis utrumque etiam tunc gratiam ac Dei donum vocat. Quod sanè quatuor modis verum esse juxta principia cęlestis doctrinæ ipsius, intelligi potest.

Primus & quidem imperfectissimus modus est, quia ipsa tuta natura & liberum arbitrium gratis omninò, sine ullius vel meriti, vel orationis, vel dignitatis consideratione concessa sunt. Arbor quippe tota si omninò gratis data fuit, omnes etiam fructus necesse est esse gratuitos. Unde Augustinus: *Esti quædam non improbandã ratione dicitur gratia Dei, quia creati sumus, ut non nihil essemus & c. sed non omnes, qui & essemus, & viveremus, & sentiremus, & intelligeremus, & de hoc tanto beneficio creatoris nostrò gratias agere debeamus:* Unde merito & ista gratia dici potest, quia non precedenti in aliquo in operum merito, sed gratuita Dei bonitate donata est. Hinc est quod juxta Augustini doctrinam quicquid fit à natura juxta leges, quous per conditorem instituta est, ipsi conditoris gratuite benignitati ac dono tribui debet: *Nec mater mea, inquit, vel nutrices mea sibi ubera implebant, sed tu mihi, Domine, per eas dabas alimentum infantie secundum institutionem tuam, & divitias usque ad fundum rerum dispositas, Tu etiam mihi dabas nolle amplius, quam dabas, & nutriendis me dare mihi velle, quod eis dabas. Dare enim mihi per ordinatam affectum volebant, quo ex te abundabant. Nam bonum erat eis bonum meum ex eis, quod ex eis non, sed per eas erat. Ex te quippe bona omnia, Deus, & ex Deo meo salus mihi universa.* Quæ doctrina usque adeo apud Augustinum fixa est, ut nec opera illa moralia, quæ infideles faciunt, infidelibus, sed soli Deo ascribenda esse testetur: *Ex quo colligitur, etiam ipsa bona opera, quæ faciunt infideles, non ipsorum esse, sed illius qui benedicitur malis. Ipsorum autem esse peccata, quibus & bona male faciunt.* Quod ipse multo majori ratione docet, quando homines quamvis Ethnici, & à veri Dei cognitione prorsus alieni, à vita improba ad honestiores convertuntur mores, etiam si in sua infidelitate permancant. Hujusmodi quippe morum emendationes præfenti potius vitæ ornandæ, quàm futuræ comparandæ utiles non nisi divino muneri tribuendas putat. Nam de Polemone loquens, quem Xenocrates, de fruge temperantiæ disputando, non solum ebriosum, sed

etiam tunc ebrum ad alios mores repente
 convertit: *Quamquam*, inquit, *ille, sicut pruden-*
ter & veraciter intellexit, non Deo fuerit acqui-
situs, sed tantum a dominatu luxuria liberatus; tamen
ne id ipsum quidem, quod melius in eo factum est, hu-
mano operi tribuerim, sed divino. Rationem quoq;
suae opinionis assignando subnectit: Ipsius nam-
que corporis, quod est infimum nostrum, si qua bona
sunt, sicut forma, & vires, & salus, & siquid eius-
modi est, non sunt nisi ex Deo creatore & perfectore
natura: quanto magis animi bona donare nullus alius
potest. Quid enim superius vel ingratis cogitare po-
test humana recordia, si putaverit, cum carne pul-
chrum faciat Deus, hominem antea castum ab homine
feri. Intellige ab homine solo, Deo per nullum
auxilium adjuvante.

Secundus modus est, quia etiam in illo sta-
 tu Deus suadebat, jubebatque, ut iustitia opus
 fieret, a peccato terrebatur mortis supplicio, ad
 perseverantiam invitabat immortalitatis prae-
 mio: *Sic cum muerians*, inquit Augustinus,
libero arbitrio, ut tamen regeret imperio, terretur exi-
tio; atque in paradisi felicitate tanquam in umbra
vita, unde iustitia custodiatur in meliora conscenderet,
collocavit. Et in libris de Civitate Dei: Vbi
magna est inobedientia poena proposita, & res a crea-
tore facili imperata, quisnam satis explicet, quan-
tum malum sit, non obedire in re facili, & tan-
ta potestatis imperio, & tanto terrenti suppli-
cio?

Tertius est, quia bonam voluntatem, hoc
 est, divino amore succensam hominibus &
 Angelis dedit: simul in eis & condens naturam, &
 largiens gratiam. Ex quo fit, ut Augustinus non
 minus Angelis, quam hominibus charitatem
 & Spiritum sanctum initio creationis infusum
 esse fateatur. *Consistendum est*, inquit, *cum debita*
laude creatoris, non ad soles sanctos homines perti-
nere, verum etiam de sanctis Angelis posse dici, quod
charitas Dei diffusa sit in eis per Spiritum sanctum, qui
datus est eis. Haec ergo voluntas bona, seu cha-
ritas Dei, hoc est, gratia habitualis & opera-
toria divinitus data necessario simul cum li-
bero arbitrio iustum opus operante concurre-
bat, & influebat, sine cuius ope in iustitia ope-
ratione per liberum arbitrium perseverare
non poterat. Hoc autem solum jam etiam post
lapsum hominis multi Scriptorum recentio-
rum sufficere volunt, ut meritum hominis &
merces ejus ad Dei gratiam referantur.

Quartus est (ut nihil de concursu generali
 dicam, quem recentiores concomitantem gra-
 tiam vocant) quia gratiam non solum habi-
 tualem, sed etiam actualem, & supernatura-
 lis ordinis adiutorium ad operandam iustitia
 dedit: sine qua non solum non perseverare,
 sed nec ullum opus bonum facere, aut velle,
 aut confidere de ipso adiutorio Dei poterat.
 Haec autem gratia non solum exterius, sed in-
 tus in iplo animo regebat liberum arbitrium,
 custodiebat, adjuvabat, illustrabat ut vide-
 ret, accendebat ut amaret: ut supra fuse ex
 Augustino demonstravimus. Cum igitur tot
 modis Adami merita premiumque merito-
 rum eius divinae bonitati & gratiae ascribenda

veniant, perspicuum est, neque Scripturamil-
 lum: *Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia;*
neque illas sanctissimorum Pontificum san-
ctiones Augustini doctrinae esse contrarias.
Vnde plerisque modis jam recensitos simul
tangens, ubi potissimum de primo homine &
creationis exordio disputabat: Deus, inquit,
nulli debet aliquid, quia omnia gratuito praestat. Et si
quisquam dicet, ab illo aliquid deberi meritis suis, cer-
te ut esset, non ei debebatur: non enim erat, cui da-
bebatur. Ecce primus gratuiti doni modus.
Omnia ergo illi debent, primo quicquid sunt, in quan-
tum natura sunt; deinde quicquid melius possunt esse,
si velint, quaecumque acceperunt, ut velint; aut quid-
quid oportet eas esse. Ecce & primus, & reliqui
breviter insinuat. Nam illud (creaturas aliquid
melius posse si velint) meritum earum respicit,
quod ipse sine multiplicis gratiae adiutorio nul-
lo modo esse posse definit: cuius intuitu mox
dicat: Creaturam debere Deo, ut scilicet recte vi-
vat, si a cepit, & liberam voluntatem, & sufficientis-
simam potentiam: nempe per eam quam expli-
cimus gratiam. Nam creatura ad bonum nihil
est, nisi adjuvetur ab omnipotenti bono.

Hinc est igitur, quod magna cum fiducia
 Augustinus, omnia non solum merita, sed
 etiam premia meritorum divinae gratiae in illo
 statu primae tam humanae quam Angelicae fe-
 licitatis ascribit. Nam de bono usu liberi ar-
 bitrii, qui non est aliud quam meritum ejus,
 ita loquitur, quando cum Manichaeis de ori-
 gine boni & mali disputabat: *Memnisse te oportet,*
non solum magna, sed etiam minima bona non
esse posse nisi ab illo, a quo sunt omnia bona, hoc est,
Deo. Et paulo inferius, cum ostendisset virtutes
quibus bene vivitur, esse illa magna bona, quibus
nemo male utitur, quia opus virtutis est
bonus usus aliorum bonorum, quibus etiam
non bene uti possumus, sic subiungit: Quare
abundantia & magnitudo bonitatis Dei non solum
magna, sed etiam media, & minima bona esse pra-
estant. Magis laudanda est bonitas eius in magna,
quam in medijs, & magis in medijs, quam in minimis
bonis, sed magis in omnibus, quam si non omnia tri-
bueret. Et ne quis existimaret, virtutes tan-
tummodo Augustinum tribuisse Deo respectu
hominis, cum primum conditus est, & non et-
iam actiones ejus; ipsemet Augustinus decla-
rat, se virtutis nomine, virtutis usum, seu actu
intelligere: bonus usus eius, (liberi arbitrii)
iam virtus est, quae in magnis reperitur bonis, quibus
male uti nullus potest. Et quia omnia bona, sicut
d'ictum est, & magna, & media, & minima ex
Deo sunt, sequitur ut ex Deo sit etiam bonus
usus liberae voluntatis, quae virtus est, & in ma-
gnis numeratur bonis. Et universam disputa-
tionem concludens de prima origine boni &
mali, quod in creaturis exortum est: Tu rautum,
inquit, pietatem inconstantem tene, ut nullum tibi bo-
num vel sentiens, vel intelligenti, vel quoquo modo co-
gitanti occurrat, quod non sit ex Deo. Haec autem
omnia ipsemet August. ad commendanda Dei
gratiam ad actus bonos, contra Manichaeos de
prima origine boni & mali errantes, se dixisse
testatur.

Mercedem

In Enchir. t. 25.

Lib. 14. c. 15.

Lib. 12. de Civit. c. 9.

Ibid.

C

D

177

Lib. 22. de Civ. Do. 1. 30.

Dist. 1. in Psal. 70.

Mercedem verò status innocentie non minus manifestè divinæ gratiæ tribuit. Merces enim illa non est alia, quam ardentissimus amor claræ Dei contemplatione perfectus; per quem fit, ut statissimè divino adhærens bono iam amplius peccare non possit. Hoc autem non allcribit Augustinus nisi dono Dei, quicquid tandem præcesserit meritum: *servandi gradus erant divinis numeris, ut primum daretur liberum arbitrium, quo non peccare posset homo; novissimum, quo peccare non posset; atque illud ad comparandum meritum; hoc ad recipiendum præmium pertinet.* Ecce & præmium liberi arbitrii primum dati divinum munus appellat. Sed manifestius adhuc haud ita multo superius: *verum hoc quoque (scilicet in beatitudine peccare non posse) Dei munere, non sua possibilitate natura. Aliud est enim esse Deum, aliud participem Dei. Deus natura peccare non potest; participes vero Dei ab illo accipiunt, ut peccare non possint.*

In meritis verò simul & præmijs Angelorum non minus luculentè Dei gratiam extollit, & eos omnia divinæ benignitatis dono debere profiteretur. *In altis cali sunt, in altis Angelis sunt &c. tibi debent quod sunt, tibi debent quod vivunt, tibi debent quod in se vivunt, tibi debent quod beate vivunt. potentiam tuam & institutionem tuam usquequo? Usque in altissima, que cælesti magnalia. Ne putes hominem solum pertinere ad gratiam Dei. Quid est Angelus antequam fieret? Quid est Angelus, si deserat qui creavit? His & similibus sententijs divinâ veritate fulgentibus castitas doctrinæ, quam sanctus ille Doctor de meritis & præmijs hominum & Angelorum innocentium tradidit, satis elucet; nec ea sic illum soli creaturæ libertate tribuisse, ut Dei gratiam excluderet. Quæ si recentiorum palato satis fuerint, ut omnem sinistram suspensionem de ejus mente, deponant; vehementer scire cuperem, quid ipsi, qui tantopere Dei gratiam crepant, liberalius, sublimius, gloriosius, de Dei gratia prædicent, non dico in operandis meritis hominum & Angelorum innocentium, sed etiam peccatorum: quorum & vires fractæ sunt, & sub miseris cupiditatum omnium ipsiusque diaboli servitute captivæ? An forte, idcirco lapsorum hominum merita esse Deo tribuenda, quia ipse naturam, & liberum arbitrium lapsis & sub concupiscentia laborantibus dedit? non diffidetur hoc etiam de stantibus Augustinus. An quia gratiam habitalem, & charitatem insudit? aperitissimè proficitur Augustinus. An forte, quod illa sanctificationis gratia simul in opus insuit, & ita Deus cooperatur operantibus? Ambabus ulnis amplectitur hoc de Adamo & Angelis Augustinus. An quia etiam actuale adiutorium supernaturalis ordinis præbet, sine quo nihil ad vitam æternam adipiscendam arbitrium liberum lapsorum operari potest? idem de status innocentie meritis docet, repetit, inculcat Augustinus. An quia sic præbet adiutorium, ut illa lapsi status merita sint munus Dei, & merces eorum etiam gratia vocari queat? Idem iterum iterumque*

A clamat Augustinus. An quia non solum insuit gratia cum libertatis arbitrio, sed sic insuit, ut faciat ipsum facere, ita videlicet, ut illud ad opus inchoandum hic & nunc determinet; & ita merita eorum sint *speculata dona Dei?* Negat hoc Molina, negat Lessius, negat Vasquez, negat Suarez, & alij non pauci de infirmissimo voluntatis arbitrio, etiam in præsentis ruinæ statu: ut non sit mirum, si hoc negat & Augustinus de fortissimo arbitrio innocentium. Non indignentur, obsecro, si ante lapsum hoc gratiæ Augustinus neget, quod post lapsum recentiores diffidentur. Nam quicquid tandem dixerint de divinæ gratiæ officijs, quod illuminet, suadeat, alliciat, blandiatur, ut arbitrium operetur; Augustinus & cum iplo veritas respondet, non posse eos apertius hoc ipsum dicendo profiteri, quod non gratia talis libero arbitrio, sed liberum arbitrium gratiæ dominatur; quod non gratia faciat, ut liberum arbitrium secum, sed arbitrium potius, ut secum gratia operetur. Quid est enim allicere, blandiri, suadere, quam quodammodo pulsare atque rogare, ut libertas illa suæ potentis ac juris dominatrix omnium & habituum & gratiarum titillantium, (quod ipsi non differunt, sed ex professo docent) dignetur in sum actum surgere, & ea cuncta ad actualem influxum in opus determinando efficere, ut ne pulsus ille suadentis, allicientis, blandientis gratiæ maneat otiosus? Si hoc est, quod tibi voluit in statu perditæ justitiæ per magnificas gratiæ divinæ laudes, & per illam deprecatam arbitrii libertatem, quam omnino ad *suar. prolog. 1. c. 2.* *minuatam sui actus vocat, ut scilicet possit omnibus, live gratis, live alijs adiutorijs, ad agendum præcursus, possit agere & non agere, cedere & sustinere actum, sola sua potestate, & non ex defectu alienius conditionis necessarii: hoc & non aliud de liberi arbitrii viribus primi hominis & Angelorum profiteretur Augustinus: ita videlicet fuisse dominum sui, suæque juris & potentis, ut quicquid sive habituali inchoatitas, sive actualis illuminationis & succursio operaretur intrinsecus velut ad agendum prærequiritum, hoc ipsum ita liberum libertatis viribus remaneret, ut non voluntatis nutum ad operandum raperet, sed patienter expectaret; frustra quidem, si arbitrium nollet, non frustra si vellet: ita nempe, ut positis omnibus illis velut ad agendum præquisitis, ipsum arbitrium suapte potestate posset agere & non agere, cedere vel sustinere actum suum, & in utramlibet sese partem flectere. Siquidem hoc est, sicuti est, quod de fractis hominis viribus philosophantur Recentiores: hoc & non amplius, sed potius minus decernit de integerrimis viribus Augustinus. Quanto igitur superbius illi naturam & liberum arbitrium tuentur, qui quod Augustinus naturæ stanti & integerrimæ, hoc illi lapsæ, vulneratæ, agrotatæ, damnatæ tribuunt. Quanto castius & sublimius ille gratiam prædicat, qui quod alij præstanti & salvanti*